
COMUNE DI GENOVA

Direzione Smart Mobility

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3787

ADOTTATO IL 09/08/2024

 ESECUTIVO DAL  12/08/2024

OGGETTO: PNRR  MISURA  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.2.C  PUI
SAMPIERDARENA  -  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  URBANI  E  DEI
PERCORSI DI CONNESSIONE CON IL POLO SCOLASTICO DI VIA GIOTTO –
SESTRI  PONENTE:  MOBILITA’  E  SICUREZZA  DELLE  PERSONE”  -
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART  50  COMMA 1  LETT  B)  DEL
D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  DEL  SERVIZIO  DI  COLLAUDO  STATICO  OPERE
STRUTTURALI RELATIVE A PALO SEMAFORICO, EDICOLA E PENSILINA BUS
IN VIA GIOTTO GENOVA SESTRI PONENTE.

MOGE: 21010;
CUI: L00856930102202200160;
CUP: B33D22001040006;
CIG: B24D9C1C84

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, in particolare la Misura 5 Componente 2 Investimento 2.2 – Piani Urbani Integrati del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prevede interventi per una migliore inclusione sociale
riducendo  l’emarginazione  e  le  situazioni  di  degrado  sociale,  promuovere  la  rigenerazione
urbana attraverso il  recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle
strutture edilizie e delle aree pubbliche,  l'efficientamento energetico e idrico degli  edifici  e la
riduzione del consumo di suolo nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare
riferimento ai trasporti ed al consumo energetico;

• tra i target e le milestone associati alla Missione 5 vi è “Inclusione e Coesione”, Componente 2

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
09/10/2024



“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.2.  “Piani  Urbani
Integrati”;

• con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del
22 aprile  2022  viene individuato  l’elenco definitivo  degli  interventi  dei  Piani  Urbani  Integrati
finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane;

• con il  Decreto sopra citato, il  Comune di Genova viene individuato quale Soggetto Attuatore
assegnatario  delle  risorse  relative  ai  Piani  Urbani  Integrati,  complessivamente  per  Euro
92.214.274,00 per n. 15 interventi, incluso l’intervento di via Giotto CUP B33D22001040006.

• con il DL 19/2024 "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza  (PNRR)",  convertito  in  legge  29  aprile  2024,  n.56  e  successivo  Decreto  FL
12/06/2024” è stato parzialmente rimodulato il PUI;

• con DGC-2023-73 è stato approvato il progetto definitivo di “Riqualificazione degli spazi urbani e
dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via Giotto”;

• il quadro economico dei lavori ammonta a Euro 1.014.274,00 ed è finanziato dalle risorse PNRR
M5C2-i2.2.c  PUI  SAMPIERDARENA (decreto  del  Ministero  dell’interno  in  concerto  con  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/4/2022);

• l’opera è inserita  nell’elenco annuale  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2023/2025
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  30  maggio  2023  (3°
adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025) individuando come RUP
l’Arch. Pier Ugo Borghi;

• con DD N. 2023-118.0.0.-96 la Direzione Urbanistica ha rilasciato il Permesso di costruire per la
“Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione con il polo scolastico di via
Giotto” di cui al progetto realizzato a cura della Direzione Smart Mobility;

• la  realizzazione  dei  lavori  è  affidata  ad  ASTER  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2023-
395.0.0.-5 e contratto con numero di repertorio CONTRATTI 0001651/2023;

Preso atto che: 

• in seguito ad una ricognizione tra le direzioni tecniche del Comune di Genova non sono state
trovate figure professionali disponibili  e competenti per svolgere le attività di collaudo statico
opere strutturali, così come dichiarato nel documento di carenza di organico a firma del dott.
Valentino Zanin con nota Prot. 19/06/2024.0307832.I;

• si è ritenuto pertanto necessario affidare ad un professionista esterno il  servizio di  collaudo
statico opere strutturali relative a palo semaforico, edicola e pensilina bus; 

• per l’affidamento non si è fatto ricorso a nessuna piattaforma telematica in quanto trattasi di un
servizio di importo inferiore a 5000€ e si è proceduto ad affidare il servizio in oggetto all’Ing.
Daniele Cefeo con studio in Via dei Pescatori 12, 16033 Lavagna;

• l’Ing. Daniele Cefeo ha presentato un’offerta (nota Prot. 31/05/2024.0270215), pari a 2.537,60 €
comprensivi di CNPAIA 4% ed IVA al 22%, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento di aggiudicazione; 

• i  costi  dell’affidamento  trovano  copertura  nelle  risorse  assicurate  dal  PNRR M5C2-I2.2  PUI
SAMPIERDARENALAVORI CUP: B33D22001040006;

Dato atto che: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Pier Ugo Borghi - Responsabile Unico di
progetto,  il  quale attesta la  regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

-con la sottoscrizione del presente atto,  il  dirigente attesta altresì  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

Il Dlgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 75 del 22/12/2023 in vigore dal 22/01/2024;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 46 del 15 aprile 2024 - TRIENNIO
2024-2026, quale parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Aspetti contabili

Ritenuto pertanto:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



• di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  euro  2.537,60  (di  cui  euro  2.000,00  per
imponibile,  euro 80,00 per contributo previdenziale al 4% ed euro 457,60 per Iva al 22%) al
Capitolo  70244  *PNRR  M5C2-i2.2.c  “RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  URBANI  E  DEI
PERCORSI  DI  CONNESSIONE  CON  IL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA GIOTTO  –  SESTRI
PONENTE:  MOBILITA’  E  SICUREZZA DELLE  PERSONE”-  CUP:  B33D22001040006  P.d.C
2.2.1.9.12 C.d.C 3410.810 mediante la riduzione della prenotazione di impegno 2024/6065 e
contestuale emissione di nuovo IMPE 2024/12286 - CRONO 2022/570 (Cod.Benf.54168);

• di dare atto che l'impegno di cui al punto precedente è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del
D.lgs. 267/2000

• di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con risorse PNRR con la
misura  M5C2  –  Intervento  2.2.c-  “Riqualificazione  degli  spazi  urbani  e  dei  percorsi  di
connessione con il polo scolastico di via Giotto” ed in particolare dagli accertamenti 2022/1634 e
2024/1314.

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di Collaudo Statico opere strutturali,  ai sensi
dell’art. 50 comma 1, lett.  b) del d.lgs. 36/2023, all’Ing. Daniele Cefeo con studio in Via dei
Pescatori 12, 16033 Lavagna, P.IVA 01293510994 (Cod. Benf. 54168) per un importo pari a
2.537,60 € comprensivo di contributo previdenziale al 4% ed IVA al 22%;

2. di stabilire che l’importo complessivo di aggiudicazione è pari a 2.537,60 € (di cui € 2.000,00
per imponibile, € 80,00 per contributo previdenziale al 4%, € 457,60 per IVA al 22%);

3. di procedere alla stipula del contratto con l’Ing. Daniele Cefeo in seguito agli esiti dei controlli
sul possesso dei requisiti di cui art. 94 e seguenti D. Lgs. 36/2023 da parte della Direzione
Smart Mobility;

4. che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  a  mezzo  posta
elettronica certificata contenente copia del documento da sottoscrivere digitalmente da parte
della S.A. e dell’Operatore Economico;

5. Di richiedere, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs 36/2023, la garanzia definitiva pari al 5%
dell’importo contrattuale; 

6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;
7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
8. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa

di  cui  al  presente  provvedimento  e  di  dare  atto  che  le  fatture  digitali  che  perverranno
dall’affidatario del presente atto dovranno contenere i seguenti elementi: 

-CODICE IPA: R74KAR 

-l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento; 

-l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale; 

-Indicare la dizione: PNRR misura M5C2-i2.2.c ““Riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi
di connessione con il polo scolastico di via Giotto”; 

-codici identificativi CUP B33D22001040006 e CIG B24D9C1C84 nella sezione “dati del contratto
dati dell’ordine di acquisto”;
9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di

trasparenza ai sensi dell’art. 83 e 85 del D.lgs. n. 36/2023.

Direzione Smart Mobiity 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Il Dirigente 

Dott. Valentino Zanin

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



Ing. Daniele Cefeo
Ingegneria Civile e Ambientale

* Via dei Pescatori, 12 – 16033 - Lavagna (GE)

Tel. / Fax 0185.301061 - Cell. 347.9378968

e-mail: dancef1972@gmail.com - dancef@libero.it   -   P.E.C.: daniele.cefeo@ingpec.eu

C.F. :  CFEDNL72A24D969F   -    P.IVA :  01293510994

Intestatario: Spett.le

Comune di Genova
Area Gestione del Territorio - Struttura Smart Mobility

Alla c.a.

Direzione Mobilità - Unità di Progetto Pianificazione e SMART Mobility

Dott. Valentino Zanin
direzionemobilita@comune.genova.it

Via di Francia, 1
16149 - Genova (GE)

tipologia documento n° giorno mese anno

PREVENTIVO - del 27 MAGGIO 2024

OGGETTO: 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI:

VOCE 1) A CORPO spese comprese 2.000,00 €                                 

ONORARIO TOTALE 2.000,00 €                                 

Contributo CNPAIA (4%)                             su 2.000,00 €    80,00 €                                      

Totale IMPONIBILE 2.080,00 €                                 

a sommare IVA al 22% su 2.080,00 €    457,60 €                                    

Totale con IVA 2.537,60 €                                 

a sommare rimborso spese escluso da IVA ai sensi dell'art.15 del DPR 633/72 (STIMATO) -  €                                          

Totale preventivo 2.537,60 €                                 

SI ALLEGA DIMOSTRAZIONE CALCOLO ONORARIO

Incarico professionale relativo ad interventi di riqualificazione degli spazi urbani e dei percorsi di connessione :
1) COLLAUDO STATICO OPERE STRUTTURALI RELATIVE A PALO SEMAFORICO, EDICOLA E PENSILINA BUS IN VIA GIOTTO 
GENOVA SESTRI PONENTE.                                                                                                                                                                                                                            

c_d969.Comune di Genova - Prot. 31/05/2024.0270215.E


